

M.p. środa 23 maja 1945 r.

Rok II Nr. 114 (390).

## Wbrew twierdzeniu Stalina

### PRZYWÓDZY POLSCY ZOSTALI ZABIENI P.D. POZUREM ROKOWAN

Londyn 22.V. W związku z wysuniętym przez kilkanaście dniami przez Stalina twierdzeniem, iż władze sowieckie nie zapraszają 16 polskich przywódców politycznych do wzięcia udziału w rokowaniach. PATA została upoważniona do stwierdzenia, że rząd polski posiada tekst zaproszenia, jaki skierował do przywódców polskich pułkownik Pimonow, przedstawiciel gen. Iwanowa z dowództwa armii I-ego frontu białoruskiego. Przed udaniem się na spotkanie vicepremier Jankowski zbadał autentyczność tego zaproszenia. Strona sowiecka określiła, iż tematem rozmów ma być oczyszczenie atmosfery politycznej w Polsce oraz ujawnienie się podziemnych polskich partii demokratycznych, tak aby życie polityczne w Polsce mogło rozwijać się normalnie. Przywódcom polskim strona sowiecka udzieliła gwarantów bezpieczeństwa i zapewniła, że w dniu 29 III. 12-tu przedstawiciele polskich będą przewiezionych samolotem do Londynu dla odbycia narad z rządem polskim, a następnie powrócą do kraju dla kontynuowania narad z władzami sowieckimi. Kiedy przedstawiciele polscy zapytali pułk. Pimonowa, jaka jest linia podziału kompetencji między komitetem lubelskim a dowództwem armii I-ego frontu białoruskiego, pułk. Pimonow oświadczył, że komitet lubelski jest po to aby ściśle wykonywać polecenia dowództwa tej armii. Komunikat PATA stwierdza, iż ten podział kompetencji jest widocznie nadal wiążący i to jest powodem nalegania Stalina na uznanie komitetu lubelskiego za jądro przyszłego rządu polskiego. Dokumenty odnoszące się do spraw aresztowania przywódców polskich będą wkrótce ogłoszone przez rząd R.P.

### NOWE HANIEBNE WYSTĄPIENIE P. MIKOŁAJCZYKA

Londyn 22.V. B.B.C. w audycji polskiej podaje, iż w dniu wczorajszym Mikołajczyk oświadczył, iż uchwały krymskie w stosunku do Polski winne być jaknajprędzej wprowadzone w życie i że wierzy jeszcze w możliwość ich realizacji. Ponadto powiedział on, iż rząd prem. Arciszewskiego winien ustąpić, gdyż "nie może on sobie rościć prawa reprezentowania narodu polskiego".

### WOJSKA SOJUSZNICZE OBSADZAJĄ OKRĘG GORICY

Rzym 22.V. Wojska brytyjskie i amerykańskie posuwają się na póln. zach. od Triestu i obsadzają okręg Goricy, przez który przechodzą linie zaopatrzenia wojsk sojuszników w Austrii. Starcie z oddziałami jugosłowiańskimi nie było. Evakuacja oddziałów Tity z Karantji trwa. Do Triestu przybył gen. Mark Clark. Według doniesień z Belgradu prowadzone tam rokowania przedstawiciele władz sojuszników z Tito w sprawie Triestu postępują pomyślnie.

### ROLA DOENITZA KONCZY SIĘ

Londyn 22.V. Komisja działająca z ramienia naczelnego dowództwa sojuszników przybyła do Flensburga, gdzie mieści się siedziba Doenitza. Komisja ta przejmie wszelkie czynności dowództwa niemieckiego związane z rozbrojeniem wojsk niemieckich. Doenitz i inni wyżsi dowódcy niemieccy traktowani będą jako jeńcy wojenni i zostanie zbadane czy nie są oni zbrodniarzami wojennymi.

### STRAJK W PALESTYNIE

Jerozolima 22.V. W dniu dzisiejszym Arabowie palestyńscy przeprowadzili jedno-dniowy strajk, który był wyrazem solidarności z Syrią i Libanem. Wszystkie sklepy arabskie były zamknięte, autobusy nie kursowały. Jednocześnie odbył się strajk ekonomiczny funkcyj państwowych. Radio jerozolimskie nie pracowało. W Tel-Awiv nie czynne były telefony i poczta.

### 5 LIPCA WYBORY W ANGLII ?

Londyn 22.V. Odpowiadając na list vicepremiera Attlee, który doniósł o wczorajszych uchwałach Partji Pracy Churchill nie podał terminu wyborów lecz stwierdził, że odkładanie ich do października odbije się niekorzystnie na zdolności rządu do rozwiązywania wielu trudnych problemów jakie powstaną w okresie przejściowym od wojny do pokoju. W kwestiach politycznych uchodzi za pewne, że wybory odbędą się w lipcu, najprawdopodobnie 5-ego. Przed tym jednak ministrowie sojusznicy opuszczają rząd i do czasu wyborów władzę sprawować będzie rząd złożony wyłącznie z konserwatystów, pod przewodnictwem Churchilla.

Londyn 22.V. Jeden z przywódców Partji Pracy, min. spr. wewn. oświadczył, że głównym problemem wyborów będzie przyszłość przemysłu brytyjskiego. Jeżeli Partja Pracy zwycięży, to upaństwowi kopalnie węgla, zakłady użyt. publ. i transportu.

## FALA STRAJKÓW W FRANCJI I BELGII

Paryż 22.V. Gen. De Gaulle zwołał na dzień dzisiejszy posiedzenie gabinetu, na którym rozpatrywana będzie kwestia zapobieżenia rosnącej fali strajków i trudności w przemyśle. Jakkolwiek strajk okręgu Lionu został prawie całkowicie zlikwidowany, to jednak związki zawodowe ogłosiły strajki w kilku innych okręgach. W Paryżu strajkują urzędnicy ministerstwa opieki społecznej. W Belgji większość strajkujących górników powróciła do pracy i Zw. zawodowe postanowiły odroczyć proklamowany strajk generalny, aż do czasu przeprowadzenia rozmów z przedstawicielami rządu. Główną przyczyną wszystkich tych strajków, jest wciąż rosnąca fala drożyzny i niewspółmierne w stosunku do niej płace robotnicze.

## REKONSTRUKCJA RZĄDU FRANCUSKIEGO ?

Paryż 22.V. W kołach politycznych przewiduje się, że w najbliższych dniach nastąpi rekonstrukcja rządu francuskiego. Oczekuje się, iż gen. De Gaulle wyciągnie konsekwencje z ostatnich wyborów municypalnych i powierzy więcej tek komunistom i socjalistom, natomiast zmniejszy się ilość członków rządu rekrutujących się z szeregów partji prawicowej oraz partji społeczno - katolickiej, do których jest zbliżony sam gen. De Gaulle. Były premier Herriot ma zostać ministrem stanu lub ministrem spraw zagranicznych.

## OBÓZ KONCENTRACYJNY W BELSEN SPALONY

Londyn 22.V. Z polecenia władz sojuszniczych spalony został wczoraj obóz koncentracyjny w Belsen Bergen. W przyszłości ma tam być postawiony pomnik dla użyczenia ofiar, zamczonych w obozie. 14 tys. byłych więźniów umieszczonych w szpitalach. Opiekuje się nimi 100 angielskich studentów medycyny. Wielu chorych musi być odżywianych sztucznie. znaczne ilości środków żywnościowych i lekarskich sprowadzone zostały samolotami z Anglii.

## FLOTA AMERYKAŃSKA U WYBRZEŻY JAPONII

Tokio 22.V. Radio japońskie donosi, że potężna formacja okrętów amerykańskich płynie w kierunku wyspy Kiuszu, najbardziej południowej z grupy głównych wysp japońskich. Źródła amerykańskie nie potwierdziły jeszcze tej wiadomości.

Nowy Jork 22.V. Samoloty sojusznicze, startujące z lotniskowców bombardowały 6 dzień z rzędu urządzenia portowe i inne objekty na Formozie, która leży naprzeciw zdobytego ostatnio przez wojska chińskie portu Fuczau, położonego na wschodnim wybrzeżu Chin.

Londyn 22.V. Komentator wojenny radia brytyjskiego przypuszcza, że istnieje zbieżność między wzmożonymi atakami lotnictwa sojuszniczego na Formozę a ofensywą chińską na Fuczau. Operacje te mają na celu odcięcie wojsk japońskich w Płd. Wsch. Azji.

## REDUKCJA RACJI ŻYWNOSCIOWYCH W ANGLII

Londyn 22.V. Od przyszłego miesiąca racje niektórych artykułów, przydzielanych ludności zostaną zmniejszone. Dotyczy to m.in. tłuszczu, mięsa, i mydła. Uzasadniająco te zarządzenia brytyjski min. zaopatrzenia oświadczył, iż stały się one konieczne dlatego, że potrzeby wyzwolonej Europy są większe niż przewidywano. Zmniejszone zostały również racje dla niemiec-kich jeńców wojennych.

## NIEMCY NIE GŁODUJĄ

Londyn 22.V. Z doniesień różnych okręgów Niemiec pozostających pod okupacją wojsk sojuszniczych jak Frankfurt n/Menem, Hannover, Brunzwik, Duesselderf wynika, że istnieją tam znaczne zapasy żywności, które wystarczą dla ludności przynajmniej na kilka miesięcy. Zakłady użyteczności publicznej odbudowywane są w szybkim tempie.

## WOJSKA AMERYKAŃSKIE W DRODZE Z EUROPY NA DAŁ. WSCHÓD

Londyn 22.V. Ogłoszono oficjalnie, że wojska I armii amerykańskiej znajdują się już w drodze z Europy via Ameryka na Daleki Wschód. Armia ta wylądowała na kontynencie europejskim w pierwszym dniu inwazji.

Nowy Jork 22.V. Naczelne dowództwo amerykańskie opublikowało szczegóły przerzucenia trzech milionów żołnierzy amerykańskich z Europy na Daleki Wschód. Przewiezienie tych wojsk odbędzie się w czasie trzy krotnie krótszym aniżeli odbyło się przewiezienie do Europy. Prócz tego zajdzie konieczność przerzucenia z Europy 5,5 mil. ton sprzętu i zaopatrzenia, a w tym 62 tys. wozów bojowych, 370 tys. innych pojazdów mechanicznych oraz 10 tys. dział.

## SOWIETY TWIERDZĄ, ŻE SĄ GŁÓWNYM ZWYCIĘSCĄ

Moskwa 22.V. Od kilku dni propaganda sowiecka wzmogła swoje wysiłki, aby dowieść tezy, że głównym zwycięcą Niemiec jest Związek Sowiecki. Dowodzi się, że od chwili rozpoczęcia wojny z Rosją, Niemcy gros swych sił utrzymywali zawsze na froncie wschodnim, ponieważ wiedzieli, że tam rozstrzyga się ich los. W latach 1943 - 1944 Niemcy mieli przeciw Rosji zawsze mieć ponad 200 dywizji a przeciw anglosasom na froncie południowym i zachodnim tylko 75 dywizji. Stosunek ten nie zmienił się nawet po inwazji, a w ostatniej fazie wojny, Niemcy nie bronili się zupełnie na zachodzie a stawiali fanatyczny opór na wschodzie. Dla dowiedzenia swej tezy propaganda sowiecka daje liczne cytaty z mów Churchilla.